
Týden 09. Léčba II. 
 
 
Máš hlad? – Mám hlad. 
Kdy začala party? – V sobotu v 13:00. 
Kdy končila party? – V neděli v 17:00. 
Kde byla party? – U mě doma. 
Jaké bylo jídlo? – Jídlo bylo moc dobré. 
Jaké jídlo jste  měl? – Všechno. Maso. Salát. Chleba. Dort. 
Proč party trvala dva dny? – Protože v sobotu byla party s kamarády a v neděli s rodinou. 
Proč jste dělal party? – Protože můj syn měl narozeniny. 
Kolik má let? Je mu 1 rok. 
Jak se jmenuje tvůj syn? Štěpán. 
Speciální dort – banán + mouka / + jogurt + jahoda + smetana. 
 
 

GRAMMAR 

Future of „být“ verb 
o budu: I will be 

o budeš: you will be 

o bude: s/he will be 

o budeme: we will be 

o budete: you will be (formal or plural) 

o budou: they will be 

 

Budu prezident. Budu doktorka. 

Zítra budu doma. Tomorrow I will be at home. 

Budu šťastná: I will be happy. 

Future of „imperfective“ verb 
o budu studovat: I will study 

o budeš studovat: you will study 

o bude studovat: s/he will study 

o budeme studovat: we will study 

o budete studovat: you will study(formal or plural) 

o budou studovat: they will study 

Create future tense forms  
1. Příští týden (dělat – já) …………………… zkoušku, (učit se – já) …………………… celý víkend.  

2. (Čekat – ty) ………………… doma?  

3. (Muset – my) ……………………………… studovat.  

4. (Potřebovat – vy) ………………… ještě ten slovník?  

5. (Volat – on) ………………… do nemocnice odpoledne.  

6. Co (vařit – vy) ……………………… v sobotu?  



7. (Ptát se – vy) ……………………, (odpovídat – my) ……………………  

8. Pozdě večer už (nejíst – ona) ……………………………  

9. (Chodit – oni) ……………………… plavat?  

10. Komu (psát – oni) ………………………………?  

11. (Číst – ty) …………………… ten nový román?  

12. Dnes večer (dívat se – já) …………………………… na televizi.  

13. (Neumět – oni) …………………… dělat nominativ plurálu. 

 
Irregular/complicated verbs 

1. vědět * = to know, vím (ví/vědí = they know); věděl 

2. vidět = to see, vidím, viděl jsem  

 

3. chtít = to want, chci = I want, chceš, chce, chceme, chcete, chtějí * (they want); chtěl 

4. číst = to read, čtu; četl jsem 

 

1. jíst, jím, jedl jsem 

2. jít, jdu, šel jsem, půjdu = to go on foot 

3. jet, jedu, jel jsem, pojedu = to go (by something) 

  



 

 

ransform to present tense 
1. Budou chtít jít na kávu.  

2. Nebudu se ptát.  

3. Všichni to budou vědět.  

4. Dítě bude pít mléko.  

5. Nikdo to nebude jíst.  

6. Budeme se učit dohromady.  

7. Budou se vracet pozdě.  

8. Ten svetr nebudu kupovat.  

9. To asi nebudou znát.  

10. Co budete chtít?  

11. Budou jíst až po práci.  

12. Nebude moct jet na výlet.  

13. Budu psát sestře každý týden.  

14. Budete číst pomalu.  

15. Budeme moct jet na výlet. 

Future of verbs of motion 
o jít, jdu > půjdu × (never say pojdu: I will die like a dog) 

o jet, jedu > pojedu 

o to fly: letět, letím > poletím 

 

Create future forms of verbs of motion, decline nouns and adjectives (ACC) 
1. oni – jít:  V pondělí ………………………………. na ………………………………. (vyšetření). 

2. já – jít:   Odpoledne ………………………………. na ………………………………. (polévka). 

3. vy – jet: Ráno ………………………………. na ………………………………. (cola). 

4. ona – jet:  Zítra ………………………………. na ………………………………. (lekce). 

5. on – jít:  Pozítří ………………………………. na ………………………………. (pošta). 

6. my – jít:  V neděli ………………………………. na ………………………………. (pivo). 

7. oni – jet:  Za týden ………………………………. na ………………………………. (test). 

8. já – jet:  O víkendu ………………………………. na ………………………………. (výstava). 

9. vy – jít:   V sobotu ………………………………. na ………………………………. (letiště). 

10. ty – jít:   V jednu hodinu ………………………………. na ………………………………. (policie). 

11. ty – jet:  Zítra ………………………………. na ………………………………. (zkouška). 

12. my – jet:  V neděli ………………………………. na ………………………………. (káva). 

13. on – jet:  V sedm hodin ………………………………. na ………………………………. (víno).  

14. ona – jít:  Večer………………………………. na ………………………………. (rentgen).  

 

 

Komplikované formy (past or future tense) 
1. Včera ................................... (já – jíst) smažený sýr. 
2. Zítra ................................... (ty – jít) do práce. 



3. Pozítří ................................... (on – jet) do Prahy. 
4. Každé ráno ................................... (já – jíst) bílý jogurt. 
5. Teď ................................... (já – jet) autobusem. 
6. Obvykle ................................... (já – jezdit) autobusem, ale dneska ................................... 

autem. 
7. Každý den ................................... (já – chodit) na procházku. 
8. Rád ................................... (on – chodit) na pivo. 
9. Nerad ................................... (já – jezdit) autobusem. 
10. Každý den ................................... (my – chodit) na Kraví horu. 
11. Včera ................................... (já – jíst) zeleninovou polévku. 
12. Zítra ................................... (ty – jít) do parku. 
13. ................................... (ty – jít) na pivo? 
14. ................................... (my – jít) zítra na pivo? 
15. Rád ................................... (já – jezdit) na kole. 
16. Tento týden ................................... (já – chodit) pěšky. 
17. Nikdy ................................... (já – chodit) do hospody. 
18. Nikdy ................................... (ty – jezdit) tramvají. 
19. Rád ................................... (já – jíst) brambory. 
20. Každý měsíc ................................... (já – chodit) do kavárny. 

 

Match numbers with lettres 
1. Když mám angínu, bolí mě v krku. 

2. Když mám křeče v noze, nemůžu se 

postavit. 

3. Když mám dušnost, špatně se mi 

dýchá.  

4. Když mám zánět průdušek, hodně 

kašlu. 

5. Když mám závratě, motá se mi hlava. 

6. Když mám problém s páteří, bolí mě 

záda. 

7. Když mám zánět slepého střeva, 

musím jít na operaci. 

8. Když mám průjem, chodím často na 

záchod.  

9. Když mám plané neštovice, svědí mě 

kůže. 

10. Když mám šedý zákal, špatně vidím. 

 

A.  

B.  

C.  

D.  

E.  

F.  

G.  

H.  

I.  

J.  

Transform right column to future tense. 
1. Když budu mít angínu, bolí mě v krku. – bude mě bolet v krku. 

2. Když budu mít křeče v noze, nemůžu se postavit. 

3. Když budu mít dušnost, špatně se mi dýchá. – bude se mi špatně dýchat 

4. Když budu mít zánět průdušek, hodně kašlu. 

5. Když budu mít závratě, motá se mi hlava. 

6. Když budu mít problém s páteří, bolí mě záda. budou mě bolet záda. 

7. Když budu mít zánět slepého střeva, musím jít na operaci. budu muset na operaci 

8. Když budu mít průjem, chodím často na záchod.  budu chodit na záchod  

9. Když budu mít plané neštovice, svědí mě kůže. 

10. Když budu mít šedý zákal, špatně vidím. … budu špatně vidět 


